
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Accordo di partenariato con il Dipartimento dell’Agricoltura, Allevamento ed Ambiente del Governo 
di Aragona (ES), partner leader nell’ambito del progetto INTERREG EUROPE PROJECT PGI 
05799 “LINDANET” - Codice di progetto LIND19 – Acquisizione di beni e servizi per differenti 
categorie merceologiche



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Accordo di partenariato con il Dipartimento dell’Agricoltura, Allevamento ed 
Ambiente del Governo di Aragona (ES), partner leader nell’ambito del progetto INTERREG 
EUROPE PROJECT PGI 05799 “LINDANET” - Codice di progetto LIND19 – Acquisizione di 
beni e servizi per differenti categorie merceologiche

PREMESSO

che l’Istituto ha partecipato al bando 4th call for proposals of the Interreg Europe Programme, come 
partner (U.O.) nel consorzio che ha come Leading partner il Direttorato Generale per il 
Cambiamento Climatico e l’Educazione Ambientale of Sustainability (General Directorate of 
Climate Change and Environmental Education) del Governo di Aragona – ES, presentando, il 21 
giugno 2018, la proposta di progetto avente titolo “European Network of Lindane waste affected 
regions working together towards a greener environment” (“Rete europea delle regioni colpite dai 
rifiuti di Lindano che lavorano insieme per un ambiente più verde”), acronimo "LINDANET";

che l’obiettivo del progetto consiste nel miglioramento delle politiche relative alla gestione 
dell'inquinamento derivante dalla produzione di pesticidi (lindano), essendo tali politiche incluse 
nell'area tematica «Ambiente ed efficienza delle risorse»;

che il progetto è stato approvato con lettera del 29 maggio 2019 del Direttore del Programma 
Interreg. Europa ed avrà durata di 4 anni, salvo proroga per ulteriori 4 anni;

che il progetto LINDANET sarà sviluppato secondo le indicazioni del regolamento (UE) n. 
1303/2013, del regolamento (UE) n. 1083/2006, del regolamento (UE) n. 1301/2013, del 
regolamento (UE) n. 1299/2013, del regolamento delegato della Commissione (UE) n. 481/2014, 
del resto del regolamento europeo applicabile, del Programma di cooperazione territoriale Interreg. 
Europe, approvato dalla Commissione Europea l'11 giugno 2015 C (2015) 4053, dell'accordo sul 
programma di cooperazione e della conferma di cofinanziamento nazionale firmato dagli Stati 
membri e dal Regno Unito e dalla Norvegia e delle norme specifiche del programma incluse nel 
Manuale del programma e della legge nazionale applicabile;

che il finanziamento complessivo del progetto è pari ad € 1.126.635,00, la cui suddivisione tra 
partner, voci di spesa ed annualità è specificata nell’”annex III – budget by budget line by partner, 
spending plan by partner, allocation of tasks and objectives, outputs and results by partner” 
dell’accordo di partenariato detenuto agli atti;

CONSIDERATO

che lo stesso capofila ha richiesto la collaborazione dell’Istituto in quanto in possesso di figure 
professionali tecniche idonee a ricoprire le attività previste dal progetto;

che, per quanto sopra, l’Istituto, in qualità di partner (U.O.), riceverà per il tramite del capofila un 
contributo totale massimo pari ad € 147.368,75 e lo cofinanzierà con € 26.006,25 per un totale di € 
173.375,00;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, in base all’accordo di partenariato, il progetto è stato attivato il 1° agosto 2019 ed avrà termine 
il 1° maggio 2023, salvo eventuali proroghe e che le attività correlate al progetto unitamente alle 
spese sostenute dovranno essere svolte nello stesso periodo; 

che le UOC coinvolte nel progetto sono per la parte tecnica l’Ufficio di Staff Osservatorio 
Epidemiologico, responsabile Dott.ssa Paola Scaramozzino e la UOC Chimica, responsabile Dott. 
Bruno Neri, mentre per la parte organizzativa degli eventi e delle attività di comunicazione previsti 
dall’Accordo in oggetto sarà operativo l’Ufficio di Staff Formazione, responsabile Dott.ssa 
Antonella Bozzano;

DATO ATTO 

che pertanto, con Deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 23 gennaio 2020, è stato disposto 
quanto segue:

 di stipulare l’Accordo di partenariato con il Dipartimento dell’Agricoltura, Allevamento ed 
Ambiente del Governo di Aragona (ES);

 di approvare conseguentemente gli impegni derivanti dalla stipula dell’Accordo stesso;
 di prevedere un ricavo massimo presunto di € 147.368,75 a favore dell’Istituto, previa 

rendicontazione mediante presentazione della documentazione richiesta ed assolvimento dei 
compiti assegnati;

 di individuare il Dott. Bruno Neri, dirigente chimico dell’Istituto e la Dott.ssa Paola 
Scaramozzino, dirigente veterinario dell’Istituto, in qualità di responsabili tecnici del 
progetto e la Dott.ssa Antonella Bozzano, dirigente veterinario dell’Istituto, in qualità di 
responsabile per l’organizzazione degli eventi e delle attività di comunicazione previsti 
dall’Accordo;

 di dare atto che il progetto è svolto nel periodo 1° agosto 2019 – 1° maggio 2023 e che le 
attività correlate al progetto stesso e le relative spese dovranno essere sostenute nello stesso 
periodo; 

 di dare atto che tutti i ricavi e costi relativi al progetto graveranno sul codice di progetto 
LIND19;

CONSIDERATO

che, per lo svolgimento delle attività, l’ente intende acquisire con Ordine Diretto di Acquisto 
(ODA) n. 6572074 un proiettore da PC attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per un importo pari ad € 588,66+IVA in favore della ditta ZEMA srl, 
CIG 9023479A6D;

CONSIDERATO

che deve altresì essere acquisito un servizio esterno di analisi per la ricerca di lindano e suoi derivati 
(alfa, beta, delta, gamma ecc. esaclorocicloesano);

che, per tale attività, sono stati acquisiti i seguenti preventivi:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 GRUPPO MAURIZI srl, prot. 8664/21 del 24 dicembre 2021, € 75,00+IVA, per ciascun 
campione;

 SAVI LABORATORI &SERVICE srl, prot. 8666/21 del 24 dicembre 2021, € 100,00+IVA, 
per ciascun campione;

 AGRIPARADIGMA srl, prot. 8665/21 del 24 dicembre 2021, € 80,00+IVA, per ciascun 
campione;

che, all’esito degli esami, dovranno essere stipulati n. 2 accordi contrattuali con aziende situate 
lungo il fiume Sacco presso le quali verrà monitorata la presenza di contaminanti ambientali negli 
ortaggi;

CONSIDERATO

che occorre acquisire un servizio finalizzato alla realizzazione di un video in lingua inglese della 
durata di circa 20 minuti, per un importo di € 8.000,00+IVA ed ulteriori oneri in favore di Paolo 
Roberto Santo e Francesca Cutropia, (preventivo prot. n. 202 del 13 gennaio 2022) - CIG 
906434561F;

che dovranno essere effettuate le seguenti tipologie di attività:

 riprese da terra di contesto (statiche ed in movimento);
 riprese aeree con drone sui siti di interesse (Valle del Sacco);
 riprese con doppia camera per interviste ad operatori economici, politici, cittadini, ecc.;
 supporto alle interviste con traduzione in lingua inglese da esplicitare in voce o con 

sottotitoli;
 montaggio delle riprese effettuate seguendo le indicazioni dell’ente;
 possibilità di inserire all'interno del video materiali di stock scaricati dalla rete Internet;
 possibilità di inserire nel video materiali e/o documenti di interesse riferiti all’argomento;

VISTI

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, consente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
l’affidamento diretto di contratti di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00+IVA anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

che l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1, comma 
450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, da € 1.000,00 ad € 5.000,00,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di dare atto che con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 6572074 su Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) è stato disposto l’acquisto di n. 1 un proiettore da PC per un 
importo pari ad € 588,66+IVA, CIG 9023479A6D, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in favore della ditta ZEMA srl;

2. di dare atto che l’ente intende acquisire il servizio esterno di analisi per la ricerca di lindano e 
suoi derivati (alfa, beta, delta, gamma ecc. esaclorocicloesano) ad un importo di € 75,00+IVA per 
ciascuna analisi in favore della ditta GRUPPO MAURIZI srl e che l’importo totale è pari ad € 
1.200,00+IVA, CIG 9058592A97, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che, all’esito delle analisi di cui al punto 2, verranno stipulati n. 2 accordi contrattuali 
con aziende situate lungo il fiume Sacco presso le quali verrà monitorata la presenza di 
contaminanti ambientali negli ortaggi, conferendo a tali aziende la somma di € 2.000,00+IVA per 
ciascun contratto effettuato;

4. di dare atto che l’ente intende infine acquisire un servizio finalizzato alla realizzazione di un 
video in lingua inglese della durata di circa 20 minuti, per un importo di € 8.000,00+IVA ed 
ulteriori oneri, CIG 906434561F, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, in favore di Paolo Roberto Santo e Francesca Cutropia;

5. di dare atto che le spese verranno imputate sui seguenti numeri di conto:

 n. 1 un proiettore da PC, € 588,66+IVA, numero di conto 110105000080 (Apparecchiature 
elettroniche);

 servizio esterno di analisi per la ricerca di lindano e suoi derivati (alfa, beta, delta, gamma 
ecc. esaclorocicloesano), € 1.200,00+IVA, numero di conto 301515000012 (Spese per 
progetti);

 n. 2 accordi contrattuali con aziende situate lungo il fiume Sacco, € 4.000,00+IVA, numero 
di conto 301515000012 (Spese per progetti);

 servizio finalizzato alla realizzazione di un video in lingua inglese della durata di circa 20 
minuti, € 8.000,00+IVA ed ulteriori oneri, numero di conto 301515000012 (Spese per 
progetti).

         UO Acquisizione Beni e Servizi
Il Dirigente

                Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Accordo di partenariato con il Dipartimento dell’Agricoltura, Allevamento ed Ambiente del 
Governo di Aragona (ES), partner leader nell’ambito del progetto INTERREG EUROPE PROJECT 
PGI 05799 “LINDANET” - Codice di progetto LIND19 – Acquisizione di beni e servizi per 
differenti categorie merceologiche

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente del UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Accordo di partenariato con il Dipartimento 
dell’Agricoltura, Allevamento ed Ambiente del Governo di Aragona (ES), partner leader 
nell’ambito del progetto INTERREG EUROPE PROJECT PGI 05799 “LINDANET” - Codice di 
progetto LIND19 – Acquisizione di beni e servizi per differenti categorie merceologiche”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Accordo di partenariato con il 
Dipartimento dell’Agricoltura, Allevamento ed Ambiente del Governo di Aragona (ES), partner 
leader nell’ambito del progetto INTERREG EUROPE PROJECT PGI 05799 “LINDANET” - 
Codice di progetto LIND19 – Acquisizione di beni e servizi per differenti categorie 
merceologiche”, sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di dare atto che con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 6572074 su Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) è stato disposto l’acquisto di n. 1 un proiettore da PC per un 
importo pari ad € 588,66+IVA, CIG 9023479A6D, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in favore della ditta ZEMA srl;

2. di dare atto che l’ente intende acquisire il servizio esterno di analisi per la ricerca di lindano e 
suoi derivati (alfa, beta, delta, gamma ecc. esaclorocicloesano) ad un importo di € 75,00+IVA per 
ciascuna analisi in favore della ditta GRUPPO MAURIZI srl e che l’importo totale è pari ad € 
1.200,00+IVA, CIG 9058592A97, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50;

3. di dare atto che, all’esito delle analisi di cui al punto 2, verranno stipulati n. 2 accordi contrattuali 
con aziende situate lungo il fiume Sacco presso le quali verrà monitorata la presenza di 
contaminanti ambientali negli ortaggi, conferendo a tali aziende la somma di € 2.000,00+IVA per 
ciascun contratto effettuato;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che l’ente intende infine acquisire un servizio finalizzato alla realizzazione di un 
video in lingua inglese della durata di circa 20 minuti, per un importo di € 8.000,00+IVA ed 
ulteriori oneri, CIG 906434561F, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, in favore di Paolo Roberto Santo e Francesca Cutropia;

5. di dare atto che le spese verranno imputate sui seguenti numeri di conto:

 n. 1 un proiettore da PC, € 588,66+IVA, numero di conto 110105000080 (Apparecchiature 
elettroniche);

 servizio esterno di analisi per la ricerca di lindano e suoi derivati (alfa, beta, delta, gamma 
ecc. esaclorocicloesano), € 1.200,00+IVA, numero di conto 301515000012 (Spese per 
progetti);

 n. 2 accordi contrattuali con aziende situate lungo il fiume Sacco, € 4.000,00+IVA, numero 
di conto 301515000012 (Spese per progetti);

 servizio finalizzato alla realizzazione di un video in lingua inglese della durata di circa 20 
minuti, € 8.000,00+IVA ed ulteriori oneri, numero di conto 301515000012 (Spese per 
progetti).

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ugo Della Marta


		2022-01-14T14:25:51+0000
	Firma applicativa


		2022-01-14T14:27:21+0000


		2022-01-18T13:45:26+0000


		2022-01-18T15:07:03+0000


		2022-01-18T15:14:08+0000


		2022-01-18T15:52:03+0000
	Firma applicativa


		2022-01-18T15:52:04+0000
	Firma applicativa


		2022-01-18T15:52:04+0000
	Firma applicativa




